
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNIC O 
 
N. 047   
 
DATA 08.03.2017 

OGGETTO : FORNITURA ENERGIA ELETTRICA. ADESIONE 
CONVENZIONE CONSIP. ENEL ENERGIA SPA 
CIG 6996707943 

 
L'anno duemiladiciassette il giorno otto del mese di marzo nel proprio ufficio 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che: 
ai sensi dell’art. 50 comma 10 del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 8 e seguenti del C.C.N.L. 31.01.1999, il 
Sindaco con decreto prot. n. 6026 del 28.06.2016, ha attribuito al sottoscritto l'incarico di Responsabile pro - 
tempore del Servizio Tecnico; 
che a norma dell’art.163 c.3° del T.U. della Legge sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con 
D.Lgv. n.267/00 è autorizzato l’esercizio provvisorio; 
visti l’articolo 26, Legge 23 dicembre 1999, n. 488 e s.m.i. e l’articolo 1, comma 449 della Legge 
296/2006 e s.m.i. che dispongono relativamente gli acquisti di beni e servizi da parte delle 
pubbliche amministrazioni; 
richiamata la Legge 06.07.2012 n. 94 (conversione del D.L. 07/05/2012 n 52 – Spending Review) 
nella quale si prevede che nelle procedure per l’acquisto di beni e servizi gli Enti Locali devono 
applicare parametri qualità-prezzo migliorativi di quelli individuati in modo specifico nelle gare per 
convenzioni centralizzate, effettuate da Consip; 
considerato che il D.L. 95/2012 (secondo decreto-legge di revisione della spesa), convertito in 
Legge 135 del 07/08/2012, obbliga, ai sensi dell’art. 1, comma 7, le pubbliche amministrazioni a 
fare ricorso alle convenzioni CONSIP o a quelle delle centrali regionali per l’acquisto di una serie 
di beni e servizi a consumo intensivo, tra i quali viene annoverata l’energia elettrica; 
preso atto della Convenzione Consip “Energia Elettrica 14 – Lotto 8” per la fornitura di energia 
elettrica e dei servizi connessi per le pubbliche amministrazioni, ai sensi dell’articolo 26 legge 23 
dicembre 1999, n. 488 e s.m.i e dell’art. 58 legge 23.12.2000 n. 388, sottoscritta da Consip S.p.A. 
con la Società Enel Energia spa con sede legale in Roma, Viale Regina Margherita n. 125, che 
assicura per ogni singola amministrazione pubblica contratti della durata di dodici mesi, dalla data 
di attivazione della Fornitura;  
considerati i termini, le modalità e le condizioni stabilite nella convenzione sul sito 
www.acquistinretepa.it; 
dato atto che l’adesione alla convenzione sopra specificata permette di conseguire i vantaggi di un 
risparmio di spesa sul prodotto e sui costi necessari per procedere con un’autonoma procedura 
d’acquisto; 
ritenuto quindi di aderire alla convenzione Consip per la fornitura di energia elettrica e dei servizi 
connessi per il Comune di Carsoli, e di procedere alla compilazione ed invio dell’ordinativo di 
fornitura con l’indicazione, tra l’altro del consumo annuo stimato in 3.702 Kwh; 
visto l’ordinativo di fornitura n°3553608 del 08/03/2017 ed i documenti allegati all'ordine: 
• Allegato 1. EE14 - elenco dei punti di prelievo.xls; 
dato atto che la spesa prevista rientra nel regime IVA SCISSIONE DEI PAGAMENTI/SPLIT 
PAYMENT ai sensi dell'art.17-ter del DPR 633/1972; 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

 

- Medaglia d’argento al valor civile - 
 

 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863 – 90.83.00   Fax: 0863 – 99.54.12 



Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di contabilità; 
Visto il Testo Unico sull’ordinamento Enti Locali D.Lgs.267/00 e ss.mm.ii.; 
Visto il D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii; 
 

D E T E R M I N A 
 

Per i motivi di cui in narrativa, di aderire alla Convenzione Consip “Energia Elettrica 14 – Lotto 8” 
per la fornitura di energia elettrica e dei servizi connessi per le pubbliche amministrazioni e, per 
l’effetto, affidare l’incarico di fornitura alla società aggiudicataria Enel Energia Spa con sede legale 
in Roma, Viale Regina Margherita n. 125 – P.IVA 06655971007 per un consumo annuo stimato in 
3.702 Kwh;  
Impegnare, ai sensi dell’art.183 del d.lgs. n.267/200 e del principio contabile applicato all.4/2 al 
d.lgs. n. 118/2011, la somma annuale presunta di € 140.000,00 al cap. 20060 contabilizzato al 
programma n. 5 missione 10 corrispondente ad obbligazione giuridicamente perfezionata, con 
imputazione presumibilmente all’esercizio 2017 € 80.000,00 ed € 60.000,00 sul 2018; 
che il contratto attuativo della suddetta Convenzione si intende stipulato tramite l’emissione 
dell’Ordinativo di fornitura ed avrà durata di 12 mesi, dalla data di attivazione della fornitura di 
energia elettrica, per n. 58 utenze come dall’allegato 1 - Elenco dei punti di prelievo; 
dare atto che le liquidazioni successive avverranno al ricevimento delle bollette, relative da parte 
delle varie società, senza ulteriori provvedimenti che verranno vistate dal responsabile del servizio 
per attestazione di regolarità; 

 
La presente determinazione, avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità 

contabile e l’inserimento nella raccolta, di cui all’art. 183 del D. Lgs. 267/2000. 
 
Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'Albo 

Pretorio per 15 giorni consecutivi. 
 
La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene 

trasmessa al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
f.to arch. Roberto Ziantoni  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Parere di regolarità tecnica: favorevole 
 

Ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa. 
 

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
                        f.to   arch. Roberto Ziantoni 
 

Parere di regolarità contabile: favorevole 
 

Ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL si attesta la regolarità contabile del presente atto. 
 
Visto di regolarità contabile: 

 
Impegno n. 16416 del 30/03/2017 

  
 A norma dell'art. 153 – comma 5, del D. Lgs. 267/2000, si attesta la copertura finanziaria. 
 
Carsoli lì 30/03/2017 
 
                                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
                                                                                      f.to D.ssa A.M. D’Andrea 
 
 
 
 
   Prot. n. 8371  del 26/09/2017 
 
                                                                                                                                                 
 
 La presente determinazione viene trasmessa oggi _______________ : 
 

� All'Albo Pretorio 
 
� All'ufficio di Segreteria 
 
� All’Albo Beneficiari di cui all’art. 18 della L. n. 134/2012 

 
            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
                             f.to   arch. Roberto Ziantoni 

 
 
 La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 
____________ al ______________  
 
 
Carsoli lì ________________ 
 
                                                                            IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI                     
                              ___________________________ 



 
LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 
 

Effettuati  i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti; 
 
Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede: 

 
� sono state redatte in carte intestata delle ditte creditrici e riportano l'indicazione del 

codice fiscale; 
 
� sono regolari agli effetti dell'I.V.A. e/o della tassa di quietanza; 

 
Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno; 

 
 
 

A U T O R I Z Z A 
 
l'emissione del mandato di pagamento di € _________________ a favore delle Ditte creditrici come 
sopra identificate, sull'intervento n. _______  dell'esercizio finanziario ___________ (impegno n. 
______ anno __________). 
 
 
 
 Dalla Residenza Comunale, lì_______________ 
 
 
                                                                                 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
                         DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
                              D.ssa A.M. D’Andrea 
_______________________________________________________________________________ 
 
Emesso mandato n. _________ in data __________________ 
 
 
                   IL CONTABILE 
            
                                                  --------------------------------------- 
 
 
 
 
 


